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A matematikai diákolimpia 
résztvevői a miniszterelnöknél

Horn Gyula szerdán fogadta a nemzetközi középiskolás matematikai diákolimpián kitűnően 
szerepelt magyar csapat tagjait és felkészítő tanáraikat a Parlamentben. A miniszterelnök el
ismerését fejezte ki teljesítményükért, és ígéretet tett arra, hogy a felkészítés jobb feltéte
leinek megteremtéséhez a jövőben — a lehetőségekhez mérten — nagyobb segítséget kapnak. 
A júliusban Torontóban rendezett versenyen a magyar csapat az ötödik helyen végzett. Az 
egyéni versenyben a hattagú csoportból három diák első díjat kapott, szegeztek egy máso
dik, illetve két harmadik helyezést is. A megmérettetésen 73 ország 413 diákja vett részt. 
Tizennégyen — köztük a három magyar első helyezett — érték el a maximális pontszámot. A 
csapat tagjai: Bárász Mihály, Koblinger Egmont, Németh Zoltán, Szádeczky-Kardoss Sza
bolcs és Valkó Benedek a budapesti Fazekas Mihály Gimnázium tanulói, Burcsi Péter pedig 
a pápai Türr István Gimnázium diákja

Tíz éve jelennek meg 
a Pannónia Könyvek

Jubileumi est keretében em
lékeztek meg szerdán Pécsett a 
Pannónia Könyvek tízéves szü
letésnapjáról. A sorozat szerzőit 
hívták meg a Művészetek Házá
ba múltidézésre, a jövő ésélyei- 
nek latolgatására. Természtesen 
a művek voltak a főszereplők, 
amelyekért az egész vállalkozás 
született.

A mai Papig a Baranya M e
gyei Könyvtár égisze alatt mű
ködő szerkesztőség létrejöttét 
mindenekelőtt Tüskés Tibor iro
dalomszervező munkásságának 
köszönheti. Tüskés, aki a Jelen
kor élén egyszer már bebizonyí
totta, hogy vidéken is lehet nem 
provinciális lapot szerkeszteni, 
nem vonult elefántcsonttorony
ba, amikor politikai okok miatt 
1963-ban meg kellett válnia a 
főszerkesztői széktől. De csak a 
nyolcvanas évek közepén kez
dődő nyitás tette lehetővé szá
mára, hogy megvalósítsa a régi
óban élő írók vágyát, a fővárosi 
köröktől független könyvkiadót 
hozzon létre. Az érdemben osz
tozik a megyei könyvtár akkori 
veztője, Román Lászlóné is, aki 
helyet és lehetőséget adott Tüs
késnek.

Az első könyv 1984-ben je
lent meg Babits és Pécs címmel, 
Tüskés Tibor válogatásában. 
Sey Gábornak a pécsi címereket 
bemutató munkájáig -  ez év 
nyarán volt a könyvbemutató -  
kilencvenkét címet adott ki a 
Pannónia. Köztük olyan éltéke
ket, mint Hamvas Béla Szellem  
és egzisztencia, Weöres Sándor

Teomachia, Várkonyi Nándor 
A z elveszett paradicsom  című 
kötete.

Négy esztendeje Szirtes Gá
bor történész szerkeszti a soro
zatot. Pályázat útján, öt jelent
kező közül esett rá a választás.

A Pannónia Könyvek árai 
az átlagosnál olcsóbbak, három
négyszáz forintért megvásárol
hatók. Ezt a nyomdai háttér 
mellett az teszi lehetővé, hogy 
alapítvány is segíti 'a kiadvá
nyok finanszírozását. 1991-ben 
hozta létre tizenkét intézmény 
és tizenkét magánszemély a Pro 
Pannónia Alapítványt, amely 
ma már évente négy könyv ki
adásához biztosít anyagi hátte
rét. A további hat-nyolc kötet 
százezreit külön kell összekala- 
pozni.

A Baranya Megyei Köz
gyűlés évi két és félmillió fo
rinttal járul hozzá a kiadó költ
ségeihez. A képviselők közül 
néhányan még ezt is sokallják, 
mondván, ma már minden ki
adó vállalkozásként működik. 
Kérdés, ha megvonják a támo
gatást, túléli-e a pécs-baranyai 
szellemi műhely, amelyet már 
ma is inkább a lelkesedés, mint 
a pénz tart össze. A szerzők leg
többje ugyanis nem, vagy alig 
kap honoráriumot, más terüle
ten pedig nem lehet takarékos
kodni.

Legújabb kiadványuk a 
Száz évad című reprezentatív al
bum lesz a Pécsi N emzeti Szín
ház százéves történetéről.

(havasi)

Gúzsba kötve 
táncolni 

Füzetsorozat 
az erdélyi magyar 

színjátszásról
A Szigligeti Társulat fiizetei 

címmel indította útjára a nagy
váradi színház magyar tagoza
tának vezetése azt a sorozatot, 
amelyben az elmúlt ötven év 
nehéz sorsú színművészetéről 
kíván emlékezni, azoknak a ki
emelkedő színházi személyisé
geknek az alakját idézik még, 
akik meghatározó szerepet ját
szottak nemcsak Várad, hanem 
Erdély életében is.

A Nagy Béla dramaturg 
szerkesztésében megjelenő soro
zat első darabja a fiatalon, 1977- 
ben elhunyt Kelemen István 
színháztörténésznek, a nagyvá
radi társulat egykori igazgatójá
nak állít emléket, megjelentetve 
két tanulmányát és idézve a ba
rátokat, kollégákat

A sorozat második megje
lent füzete a negyvenhárom 
évesen, 1982-ben elhunyt Bö- 
löni Sándor munkásságát fog
lalja össze. A pályatársak em
lékeznek egykori kollégájukra, 
és helyet kapott a kiadványban 
a tragikus körülmények között 
újságíró-dramaturg néhány 
cikke és tanulmánya.

A füzetsorozat folytatása
ként -  a szerzők között van In 
áig Ottó, P áll Árpád, Fekete  
Attila -  visszaemlékezések, 
színháztörténeti tanulmányok, 
interjúk kiadását tervezik a 
nagyváradi színházban.

(a. b.)

Megszűnt a Kartográfia 
monopóliuma

fi
Uj iskolai atlaszok a Stiefel Kiadótól

Frissen megjelent általános 
iskolai történelem, földrajz és 
környezetismeret atlasz bemu
tatójára invitálta a sajtó képvi
selőit szerda délelőtt a Stiefel 
Falitérkép Kiadó. A rekordidő 
alatt elkészült oktatási segéd
anyagok korszerű szemléletük
kel naprakész ismereteket 
nyújtanak az alsó- és felső ta
gozatos tanulóknak, árban pe
dig alig különböznek a jelenleg 
forgalomban levő, elavult tér
képektől.

Herczog László, a Stiefel 
Kiadó képviselője elmondta, 
hogy a térképészeti munka -  ha
zai viszonylatban egyedülálló 
módon -  számítógépek segítsé
gével történt, az Agrár Topog
r á f  Kft. Macintosh rendszerén.

A földrajz és környezetis
meret atlasz szerkesztője, S i
mon Dénes szerint a térképek 
készítésénél alapszempont 
volt, hogy illeszkedjenek a je
lenlegi tantervhez, ugyanakkor 
hasznos segédanyagai legye
nek az új kiadású tankönyvek
nek, és vegyék figyelembe a 
készülőben levő nemzeti alap
tanterv igényeit is.

A tizenhat oldalas környe
zetismeret atlasz negyvenegy 
térképet, csillagászati ábrákat, 
klímadiagrammokat és kereszt
metszeti képeket tartalmaz. Új
donságnak számítanak a föld
rajzi atlaszban az Európai Unió 
gazdasági térképei, a Független 
Államok Közössége és az USA 
új téképei, valamint Ázsia te

matikus térképei. Magyarorszá
got összesen huszonhét temati
kus térkép mutatja be.

K atona András, a történel
mi atlasz lektora elmondta, 
hogy régóta esedékes a már 
húsz éve forgalomban levő ké
pes történelmi atlasz kicserélé
se, kép nélküli, de korszerűbb 
szemléletű térképekkel. Az 
újonan megjelent atlasz ezek
nek az igényeknek igyekszik 
megfelelni. Ä történelemtaní
tás megváltozott szemléletének 
megfelelően a szerkesztők több 
helyet szenteltek a vallástörté
neti térképeknek és az 1945 
utáni eseményeknek, kisebb 
teijedelem jut viszont a mun
kásmozgalomnak.

(szelényi)

A Világbank anyagilag is támogatja a művelődési tárcát

Több órát kell tanítani az alapfizetésért
A Világbank harmadik tá

jékozódó beszélgetését folytat
ta tegnap a M űvelődési és Köz
oktatási M inisztériumban,
Honfi Mária közigazgatási ál
lamtitkárral. A tárgyalásról, 
melyen a világbanki szakértő 
mellett jelen volt az IM F  wa
shingtoni magyar képviselője, 
a M agyar Nem zeti Bank és a 
Pénzügyminisztérium  egy-egy 
munkatársa, az államtitkár 
asszony sajtóbeszélgetésen
számolt be.

Mint megtudtuk, a nemzet
közi pénzintézet látogatásának 
az volt a célja, hogy ellenőrizze 
a magyar közoktatásról birto
kában lévő információk helyt
állóságát, továbbá felaljánlja 
támogatását az oktatási rend
szer racionalizálási folyamatá
ban. Noha szerződés még nem 
született, a szakértői megbe
szélések alapján az IMF bizto

sította a művelődési tárcát, 
hogy hozzájárul a nemzeti 
alaptanterv, a belső fejleszté
sek, továbbá a pedagógusát
képzési távoktatási program 
költségeihez.

A Világbank elsősorban a 
magyar iskola szerkezetének 
működését, az önkormányza
tok finanszírozásban betölött 
szerepét vizsgálja, továbbá azt, 
hogy a pedagógusok feladatai 
melyen arányban állnak a 
tanári létszámmal.

Az IMF szakértője osztotta 
a minisztérium által képviselt 
véleményt, miszerint az eddig 
oktatásra fordított forráskészlet 
nem csökkenthető a költség- 
vetés javára. A megbeszélésen 
főként azokat az érveket vették 
számba, melyek az oktatás 
anyagi tartalékainak elvonása 
ellen szólnak. Abban azonban 
a művelődési tárca egyetért a

Pénzügyminisztériummal, 
hogy a források gazdaságosabb 
felhasználására van szükség. 
Ezért normatív finanszírozási 
modell kidolgozására töreked
nek, mely nem pusztán a gye
rekszám és iskolatípus muta
tóival dolgozik: a település jö
vedelemtermelésétől és lélek- 
számától függő szorzó 
bevezetését tervezik, mely a 
kistelepüléseket arra ösztönöz
né, hogy kislétszámú iskoláik
kal társuljanak más iskolákhoz.

A magyar fél a tárgyaláson 
ismertette további elképzeléseit 
a struktúraátalakításról. Az ok
tatás alsó fokán az alapórák ará
nyát megnövelnék a túlmunká
ban ellátott órák és az üres állás
helyek rovására. Ez azt jelen
tené, hogy a tanároknak több 
órát kellene tanítaniok azonos 
fizetésért, hiszen nem kapnák a 
túlórákért járó kiegészítést.

A minisztérium szakértői 
szerint elengedhetetlen a peda
gógusok munkájának árnyal
tabb elemzése mind mennyisé
gi, mind minőségi szempont
ból. A tanárok munkaidejét 
nem lehet egyenlővé tenni az 
osztályban eltöltött tanítási 
órákkal, ezért különbséget kell 
tenni az iskolafokozat és a tan
tárgyak elméletigényessége 
alapján is. A kötelező óraszám  
bármilyen változásának alapja 
csak a tanárok tényleges terhe
lését kifejező munka- és idő
szerkezeti elemzés lehet.

Szó esett a pedagógustársa
dalomban jelentkező munkerő- 
túlkínálatról is. A felek egyet
értettek abban, hogy a magas 
szellemi értékeket képviselő, 
az emberekkel bánni tudó réte
get meg kell menteni a munka- 
nélküliségtől.

(sólyom)

Meghalt Baka István
„Nagyon közelié lett a  tá

vol: / E s végleges ítéletem: / 
Csurog-csurog az ég nyakából 
/ M egromlott fé n y ű  életem ”; 
„Fekszem, infúzióba kötve, í 
Papír fehéren  -  lepedőn, / M int 
vers, félbehagyott örökre. / S 
lecsöppen maradék időm." A 
barátok, olvasók folyton re
ménykedtek, hogy a halállal 
folytatott napi küzdelem egy
szer csak váratlan eredményt 
hoz. Hogy a tudatosan búcsú
zó, testamentumíró Baka Ist
ván a maga megszenvedett böl
csességével, szeretette való lé
nyével itt marad közöttük. A 
reménykedésnek vége, Baka 
István meghalt.

1948-ban született Szek- 
szárdon, 66-ban érettségizett, 
’72-ben a szegedi egyetem ma
gyar-orosz szakán szerzett dip
lomát. Tanított, szerkesztette a 
Kincskeresőt, meghatározó 
alakja lett Szeged kulturális 
életének. írt, prózát, drámát, ki
tűnően fordított, de mindenek
előtt költő volt. 1975-ben jelent 
meg az első kötete, az idei 
könyvhétre az utolsó, a tizedik.

Költői jelentkezésének első 
állomásainál is tudni lehetett, 
hogy nemzedékének legjobbjai 
közé tartozik, de idővel hangja 
egyre egyénibb lett, részint a 
XX. századi sokáig ismeretlen 
orosz költészet, részint a ma
gyar költői hagyományok fel
fedezése révén. A lét nagy kér
déseivel birkózva is tudott játé
kos és könnyed lenni, egyre in
kább ő lett az úr, és a versírás 
valamennyi kelléke csak ady- 
san cifra szolgája. A kegyetlen 
betegség, az elmúlással való

szembenézés a nagyszerűen 
felkészült költőt egy olyan idő
szakban emelte a legnagyob
bak közé, amikor mintha min
denki elfeledkezett volna a köl
tészet szerepéről, amikor a lírai 
én, a primér élmények szerepe 
háttérbe szorult, a rejtőzködé
sek idején. Baka is szerepeket 
öltött, de rögtön tudatosította

(MTl-fotó)

játékosan az olvasóval, a világ
égést szemlélő, mennyet-pok- 
lot járó költő, Sztyepan Pehot- 
nij ő maga, Baka István, és ő 
Yorick is, a helsingöri halhatat
lan. Költő, aki a lét és nem lét 
határán csak a legfontosabb 
kérdésekkel foglalkozhat, Is
tennel, emberrel, elmúlással.

(o. á.)

Gazdaság 
és felsőoktatás 

A Műegyetem 
és a Dunaferr 
megállapodása
A Budapesti M űszaki 

Egyetemen szerdán Bíró Péter 
rektor és Horváth István, a D u
naferr Rt. elnök-vezérigazga
tója megállapodást írt alá az 
1995-1996-os évre szóló 
együttműködésről, amely azon 
a felismerésen alapszik, hogy a 
gazdaság és felsőoktatás kap
csolatainak szorosabbra fűzése 
elengedhetetlen mind a korsze
rű felsőoktatás, mind a munka
erő-utánpótlás szempontjából.

A Dunaferr vállalta, hogy 
létrehozza a Dunaferr-díjat, 
amelyet évente az egyetem leg
kiválóbb tanulója kap meg, 
megteremti az ipari hátterű 
képzés, feltételeit,, amelynek 
keretében a mémökjelöltek 
több hónapot a vállalatnál töl
tenek gyakorlaton, részt vesz 
tantervek, programok vélemé
nyezésében, szakdolgozati té
mákat ír ki, publikációs lehető
séget biztosít kiadványaiban az 
egyetem oktatói számára.

A Műegyetem bekapcsolja 
az oktatás folyamatába a Duna
iért szakembereit, szerepet vál
lal tudományos minősítésük 
folyamatában, kutatási hátteré
nek megteremtésében, tájékoz
tatást ad a tudomány fejlődési 
irányairól, részt vesz a vállalat- 
csoportnál a tovább- és átkép
zések, posztgraduális képzések 
megszervezésében, lebonyolí
tásában:

(f. m.)
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Casper
KÍSÉRTET JÁRJA BE a hazai mozi

kat, a Casper nevű kísértet Ellentétben 
majdnem százötven éves európai elődjé
vel, az amerikai szellemalak kedves, bájos, 
ártatlan. Igaz, nem politikai kiáltványból 
szabadult ki, hanem csak egy képregény 
megfakult lapjairól került a filmszínházak 
vásznaira.

Mindenféle szellemhistóriának számot 
kell vetnie a modem kor emberének szkep
szisével: kísértetek pedig nincsenek. így 
gondolta ezt a Wittenbergből hazatérő fel
világosult dán királyfi is, mikor jóbarátja, 
Horatio beszámolt neki az „izéről", aki éj
féltájban rendszeresen sétálgat Helsingör 
bástyáin. Gonosz, rút cselt, politikai ár
mányt gyanított az ifjú Hamlet, de aztán 
felismerte: „Több dolgok vannak fö ldön  és 
égen, I Horatio, mintsem bölcselmetek / Á l
m odni képes.” A shakespeare-i igazsággal 
szembesül Carrigan asszony is (Cathy M o- 
riarty), mikor férje halála után birtokba 
akarja venni örökségét, az Ostoros majort. 
Nem elég, hogy kisemmizettnek érzi ma
gát, mivel ura szinte minden vagyonát a kü
lönféle állatvédő ligákra hagyta, de az ódon 
kastélyban is szellemek laknak. Ráadásul 
jól érzik magukat benne. Nem is akarják át
engedni a jogos tulajdonosnak. Megfutamí
tanak mindenkit, aki a hatalmas ház közelé
be férkőzik. Carrigan asszony utolsó

mentsvára doktor Harvey (Bill Pulman). A 
neves pszichológus hisz a szellemekben, és 
Amerika-szerte a nyomukat kutatja. Ennek 
a teóriának és becsvágynak tizenéves lánya. 
Kát (Christina Ricci) issza meg a levét. Ap
ja kutatásait követve végigpróbálta már az 
államok szinte minden iskoláját. A kislány 
állandó otthonra, barátokra vágyik. Harvey 
megígéri neki, ha szellemeket találnak az 
Ostoros majorban, véget vetnek a vándor
lásnak. És így is történik. A négy kísértet, a 
három nagybácsi és az unokaöcs némi bi
zalmatlanság után befogadja a pszicholó
gust és Kátét, és boldogan élnek, míg véget 
nem ér a Casper című film vetítése.

BÁR A PLAKÁTOKRA, hirdetésekre 
öles betűkkel írták rá Steven Spielberg ne
vét, az amerikai szupersztár csupán produ
cerként jegyzi a filmet. Brand Siberling 
rendező egyike a Spielberg-iskola növen
dékeinek, s a tanítvány mindent átvesz 
mesterétől, ami megtanulható. Mindent, 
ami mellékes, ami felszín, ami díszítő elem. 
Jól bánik a számítógépes technikával, 
ügyesen hangolja össze a színészek és a 
szellemek mozgását, néhány jelenetben 
idéz is Hollywood koronázatlan királyának 
műfajteremtő alkotásaiból, legfőképpen az 
E. T.-ből. Tekintsünk el attól, hogy a belső 
értékeket és szépséget sugárzó rút kis föl
dönkívüli figuráját összehasonlítjuk a bájos

tiniszellemmel, Casperrel, akit eleve úgy 
alkottak meg, hogy mielőbb viszontláthas
suk őt a kulcstartókon, vagy az aztók volán
ja fölött himbálódzva. Siberling nem isme
ri mestere legfőbb erényeit, a tempót, az át
gondolt és logikusan végigvitt történetet, a 
feszültségkeltés és -oldás mechanizmusát 
A rendező az alapszituáció megteremtése 
után a hevenyészett forgatókönyv miatt 
nem tud mit kezeden! a túl világi lényekkel, 
így aztán belebonyolódik a szellemek lelki 
életének mélylélektani elemzésébe.

HARVEY DOKTOR szerint a kísérte
teket életfogyatékos és döntésképtelen lé
nyeknek tekinthetjük, akik azért nem lelnek 
nyugtot a másvilágon, mert elintézetlen 
ügyeket hagytak maguk után. Az alapos 
analízis kideríti, mi nyugtalanítja a bohém 
nagybácsikat és a kis Caspert. És fény derül 
arra is, miért kutatja a neves pszichológus 
olyan eltökélten a szellemek világát. El
hunyt feleségét szeretné viszontlátni, tőle 
akarja megtudni, vajon jól neveli-e Kátét. A 
szeretett asszony rövid időre meg is jelenik, 
s figyelmezteti a férfit a tinédzsemevelés 
három aranyszabályára: ne hallgassuk le 
gyermekünk telefonját, ne süssünk krump
lit reggelire, és engedjük, hogy bikiniben 
menjen a strandra. A többi probléma magá
tól megoldódik. Úgy legyen.

Szabolcs Im re


